
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

27 декабря 2022 г.                          г. Новопавловск                                                    № 2444 

 

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии для оценки 
жилых помещений в целях признания помещения жилым помещением, 
жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а 
также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции в Кировском городском округе Ставропольского края 

 

 

В соответствии с подпунктом 8 п. 1 статьи 14 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции», администрация Кировского 

городского округа Ставропольского края  

 

 

           ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии 

для оценки жилых помещений в целях признания помещения жилым 

помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания 

граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции в Кировском городском округе Ставропольского края. 

 

2. Отделу по информационным технологиям и защите информации 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края 

разместить настоящее постановление на официальном портале 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края в сети 

«Интернет» в разделе «Документы». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

временно исполняющего обязанности первого заместителя главы 

администрации Кировского городского округа Магомедова М-Т.З. 

http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901966282


4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

 

Глава Кировского городского округа  

Ставропольского края          Н.О. Новопашин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект вносит временно исполняющий обязанности первого заместителя 

главы администрации Кировского городского округа           М-Т.З. Магомедов 

 
Визируют:  
 
Управляющий делами администрации                                          Т.Ю. Яковлева 

 
Начальник отдела по организационным 
и общим вопросам администрации                                                  А.П. Харенко 
 
Начальник отдела строительства, архитектуры,  
дорожного хозяйства и транспорта администрации                        К.Е. Лазарев 
 
Начальник отдела правового,  
кадрового обеспечения и профилактики 
коррупционных правонарушений администрации                     Т.С. Марочкина 
 
Проект подготовил ведущий специалист отдела строительства, архитектуры, 
дорожного хозяйства и транспорта администрации Кировского городского 
округа Ставропольского края                                                              А.Н. Баннов 

 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Кировского городского округа 

Ставропольского края 

от 27 декабря 2022г. № 2444 

 

 

Положение 

о межведомственной комиссии для оценки жилых помещений в целях 

признания помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в Кировском городском 

округе Ставропольского края (далее – положение) 

 

I. Общие положения 

 

1. Межведомственная комиссии для оценки жилых помещений в целях 

признания помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в Кировском городском 

округе Ставропольского края (далее - межведомственная комиссия) является 

постоянно действующим коллегиальным органом, созданным в целях 

проведения оценки соответствия жилого помещения жилищного фонда 

кировского городского округа Ставропольского края (далее - жилое 

помещение) установленным требованиям и признания его пригодным 

(непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции. 

2. Межведомственная комиссия руководствуется в своей деятельности 

Конституцией Российской Федерации; Гражданским кодексом Российской 

Федерации; Жилищным кодексом Российской Федерации; постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47            

«Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (далее - Положение 

РФ); иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Ставропольского края, а также настоящим Положением.  

3. Основной целью межведомственной комиссии является оценка и 

обследование помещения в целях признания его жилым помещением, жилого 

помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 

многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, на предмет соответствия указанных помещений и 

дома установленным требованиям. 

Для реализации основной цели межведомственная комиссия на 

основании заявления собственника помещения, федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в 

отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина 

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901966282
http://docs.cntd.ru/document/901966282


(нанимателя), либо на основании заключения органов государственного 

надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на 

основании заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации                   

от 21 августа 2019 г. № 1082 «Об утверждении Правил проведения 

экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий 

возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, 

причиненного расположенным на территориях субъектов Российской 

Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма 

добровольного страхования, методики определения размера ущерба, 

подлежащего возмещению в рамках программы организации возмещения 

ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов 

Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием 

механизма добровольного страхования за счет страхового возмещения и 

помощи, предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, и о внесении изменений в Положение о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом», либо на основании сформированного и утвержденного субъектом 

Российской Федерации на основании сведений из Единого государственного 

реестра недвижимости, полученных с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, 

сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах 

зоны чрезвычайной ситуации (далее - сводный перечень объектов (жилых 

помещений), либо на основании заявления собственника, правообладателя 

или нанимателя жилого помещения, которое получило повреждения в 

результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный 

перечень объектов (жилых помещений) проводит оценку соответствия 

помещения установленным требованиям и принимает решения в порядке, 

предусмотренном пунктом 10 настоящего Положения. 
 

 

II. Порядок деятельности межведомственной комиссии 

 

4. При оценке соответствия находящегося в эксплуатации помещения 

установленным требованиям межведомственная комиссия проверяет его 

фактическое состояние. При этом проводится оценка степени и категории 

технического состояния строительных конструкций и жилого дома в целом, 

степени его огнестойкости, условий обеспечения эвакуации проживающих 

граждан в случае пожара, санитарно-эпидемиологических требований и 

гигиенических нормативов, содержания потенциально опасных для человека 

химических и биологических веществ, качества атмосферного воздуха, 

уровня радиационного фона и физических факторов источников шума, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=332586&date=19.10.2020&dst=100011&fld=134


вибрации, наличия электромагнитных полей, параметров микроклимата 

помещения, а также месторасположения жилого помещения. 

Процедура проведения оценки соответствия жилого помещения 

установленным требованиям включает: 

прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему 

обосновывающих документов; 

определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) 

соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение 

проектно-изыскательской организации по результатам обследования 

элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), 

необходимых для принятия решения о признании жилого помещения 

соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям; 

определение состава привлекаемых экспертов, в установленном 

порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы 

проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя 

из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, 

либо для оценки возможности признания пригодным для проживания 

реконструированного ранее нежилого помещения; 

работу межведомственной комиссии по оценке пригодности 

(непригодности) жилых помещений для постоянного проживания; 

составление межведомственной комиссией заключения в порядке, 

предусмотренном пунктом 10 настоящего Положения по форме согласно 

приложению 1; 

составление акта обследования помещения (в случае принятия 

межведомственной комиссией решения о необходимости проведения 

обследования) и составление межведомственной комиссией на основании 

выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом решение 

межведомственной комиссии в части выявления оснований для признания 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

предусмотренных разделом III Положения РФ, может основываться только 

на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, 

проводящей обследование. 

5. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) 

помещения для проживания граждан и признания многоквартирного дома 

аварийным заявитель представляет в межведомственную комиссию 

следующие документы: 

заявление о признании помещения жилым помещением или жилого 

помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право 

на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним; 

в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем 

жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения; 



заключение специализированной организации, проводившей 

обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о 

признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции;  

заключение проектно-изыскательской организации по результатам 

обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого 

помещения - в случае, если в соответствии пункта 7 настоящего Положения 

предоставление такого заключения является необходимым для принятия 

решения о признании жилого помещения соответствующим (не 

соответствующим) установленным требованиям; 

заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия 

проживания - по усмотрению заявителя. 

6. Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему 

документы на бумажном носителе лично или посредством почтового 

отправления с уведомлением о вручении либо в форме электронных 

документов с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал), регионального 

портала государственных и муниципальных услуг (при его наличии) или 

посредством многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг. 

Заявитель вправе представить в межведомственную комиссию 

указанные в пункте 8 настоящего Положения документы и информацию по 

своей инициативе. 

7. В случае если заявителем выступает орган государственного надзора 

(контроля), указанный орган представляет в межведомственную комиссию 

свое заключение, после рассмотрения которого, межведомственная комиссия 

предлагает собственнику помещения представить документы, указанные в 

пункте 5 настоящего Положения. 

8. Межведомственная комиссия на основании межведомственных 

запросов с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 

межведомственного электронного взаимодействия получает, в том числе в 

электронной форме: 

сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение; 

технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - 

технический план; 

заключения (акты) соответствующих органов государственного 

надзора (контроля) в случае, если представление указанных документов в 

соответствии с абзацем четвертым пункта 4 настоящего Положения признано 

необходимым для принятия решения о признании жилого помещения 

соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем 

положении требованиям. 



9. Межведомственная комиссия рассматривает поступившее заявление 

или заключение органа государственного надзора (контроля) в течение                  

тридцати калиндарных дней с даты регистрации, а сводный перечень 

объектов (жилых помещений) или поступившее заявление собственника, 

правообладателя или нанимателя жилого помещения, которое получило 

повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в 

сводный перечень объектов (жилых помещений) в течение двадцати 

календарных дней с даты регистрации и принимает решение (в виде 

заключения), указанное в пункте 10 настоящего Положения либо решение о 

проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.. 

В ходе работы межведомственная комиссия вправе назначить 

дополнительные обследования и испытания, результаты которых 

приобщаются к ранее представленным на рассмотрение межведомственной 

комиссии. 

В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных 

пунктом 8 настоящего Положения, и невозможности их истребования на 

основании межведомственных запросов с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия 

комиссия возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие 

документы в течение 15 календарных дней со дня истечения срока, 

предусмотренного абзацем первым настоящего пункта. 

10. По результатам работы межведомственная комиссия принимает 

одно из следующих решений (в виде заключения) об оценке соответствия 

помещений и многоквартирных домов установленным требованиям: 

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, и его пригодности для проживания; 

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 

капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при 

необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью 

приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого 

помещения в соответствие с установленными требованиями; 

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 

проживания; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим реконструкции; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу. 

Решение принимается большинством голосов членов 

межведомственной комиссии и оформляется в виде заключения в трех 

экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. 

Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, 

решающим является голос председателя межведомственной комиссии. В 

случае несогласия с принятым решением члены межведомственной комиссии 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_359152/be1b19304843db02e0ff90cdd9d835c9de3e62be/#dst4
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_359152/be1b19304843db02e0ff90cdd9d835c9de3e62be/#dst53


вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к 

заключению. 

11. В случае обследования помещения межведомственная комиссия 

составляет в трех экземплярах акт обследования помещения по форме 

согласно приложению 2. 

12. Межведомственная комиссия в пятидневный календарный срок со 

дня принятия решения (в виде заключения), предусмотренного пунктом 10 

настоящего Положения, направляет в письменной форме по одному 

экземпляру решения (в виде заключения) межведомственной комиссии 

заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции - в орган государственного жилищного надзора 

(муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого 

помещения или дома. 

В случае выявления оснований для признания жилого помещения 

непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия 

факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и 

здоровья человека либо представляющих угрозу разрушения здания по 

причине его аварийного состояния или по основаниям, предусмотренным 

пунктом 36 Положения РФ, решение, предусмотренное пунктом 10 

настоящего Положения, направляется в соответствующий орган, 

собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за 

днем оформления решения. 

 

III. Права межведомственной комиссии 

 

13. Межведомственная комиссия имеет право: 

запрашивать и получать в установленном порядке от органов 

исполнительной власти Ставропольского края, органов местного 

самоуправления Кировского городского округа Ставропольского края, 

органов государственного надзора (контроля), от их должностных лиц, а 

также от иных органов и организаций необходимые материалы и 

информацию для осуществления возложенных на нее задач; 

назначать дополнительные обследования и испытания, результаты 

которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение 

межведомственной комиссии; 

приглашать на свои заседания должностных лиц органов 

исполнительной власти Ставропольского края, органов местного 

самоуправления, органов государственного надзора (контроля), 

представителей общественных объединений, научных и других организаций; 

заслушивать представителей органов исполнительной власти 

Ставропольского края, органов местного самоуправления муниципальных 

образований Ставропольского края, органов государственного надзора 

(контроля), представителей общественных объединений, научных и других 



организаций по вопросам, касающимся выполнения задач межведомственной 

комиссии. 

 

IV. Состав межведомственной комиссии 

 

14. Состав межведомственной комиссии утверждается постановлением 

администрации Кировского городского округа № 2301 от 13 декабря 2022 

года. 

15. В состав межведомственной комиссии входят председатель 

межведомственной комиссии, заместитель председателя межведомственной 

комиссии, секретарь межведомственной комиссии и члены 

межведомственной комиссии. 

В состав межведомственной комиссии включаются представители 

органов, уполномоченных на проведение жилищного надзора, 

государственного контроля и надзора в сфере санитарно-

эпидемиологической пожарной, промышленной, экологической и иной 

безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, 

представители органов, уполномоченных на проведение инвентаризации и 

регистрации объектов недвижимости, в необходимых случаях - органов 

архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, 

в установленном порядке аттестованные на право подготовки экспертизы 

проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий. 

16. К работе межведомственной комиссии привлекается собственник 

жилого помещения (уполномоченное им лицо). 

17. Председатель межведомственной комиссии: 

руководит деятельностью межведомственной комиссии, ведет 

заседания межведомственной комиссии; 

определяет даты заседания межведомственной комиссии; 

утверждает повестки очередного заседания межведомственной 

комиссии; 

дает поручения членам межведомственной комиссии и контролирует 

их выполнение; 

подписывает от имени межведомственной комиссии все документы, 

связанные с ее деятельностью. 

18. В период временного отсутствия председателя межведомственной 

комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя 

межведомственной комиссии. 

19. Секретарь межведомственной комиссии: 

обеспечивает подготовку материалов к заседанию межведомственной 

комиссии; 

формирует проект повестки очередного заседания межведомственной 

комиссии и согласовывает его с председателем межведомственной комиссии; 

не менее чем за три рабочих дня оповещает членов межведомственной 

комиссии о дате, времени и месте проведения заседания; 

ведет протокол заседания межведомственной комиссии; 



в установленные настоящим Положением сроки обеспечивает рассылку 

документов по результатам деятельности межведомственной комиссии; 

на основании заключения межведомственной комиссии подготавливает 

проект нормативно-правового акта администрации Кировского городского 

округа Ставропольского края и обеспечивает его подписание главой 

Кировского городского округа Ставропольского края; 

осуществляет иные функции по обеспечению деятельности 

межведомственной комиссии. 

 

V. Организация работы межведомственной комиссии 

 

20. Заседания межведомственной комиссии проводятся по мере 

необходимости, не позднее пятнадцати рабочих дней со дня поступления в 

администрацию заявления собственника помещения или заявления 

гражданина (нанимателя), заключения органа государственного надзора 

(контроля) либо документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения. 

21. Заседание межведомственной комиссии считается правомочным, 

если на нем присутствует не менее половины членов межведомственной 

комиссии. В случае отсутствия члена межведомственной комиссии на ее 

заседании он имеет право представлять свое мнение по рассматриваемым 

вопросам в письменной форме. 

22. Члены межведомственной комиссии вносят предложения по 

повестке очередного заседания межведомственной комиссии и порядку 

обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям 

межведомственной комиссии. 

23. Организационно-техническое и информационное обеспечение 

деятельности межведомственной комиссии осуществляется отделом 

строительства, архитектуры, дорожного хозяйства и транспорта 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края. 

 

 

 
Управляющий делами администрации  
Кировского городского округа  
Ставропольского края                                         Т.Ю. Яковлева 
 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, 

установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции  

 

№ ____________                                                    __________________ 

                                                                     (дата) 

__________________________________________________________________ 

(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера 

дома и квартиры) 

 

Межведомственная комиссия, назначенная в составе председателя  

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

 

и членов межведомственной комиссии 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

__________________________________________________________________ 

 

при участии приглашенных экспертов 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

 

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

 

по результатам рассмотренных документов 

__________________________________________________________________ 
(приводится перечень документов) 

 

и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по 

результатам обследования, 

__________________________________________________________________ 
(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения обследования), 

__________________________________________________________________
или указывается, что на основании решения межведомственной комиссии обследование не 

проводилось) 

 

приняла заключение о 

__________________________________________________________________ 



(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения об оценке 

__________________________________________________________________ 
соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного  дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции) 

 

Приложение к заключению: 

1) перечень рассмотренных документов; 

2) акт обследования помещения (в случае проведения обследования); 

3) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией; 

4) особое мнение членов межведомственной комиссии: 

__________________________________________________________________ 

 

Председатель межведомственной комиссии 

______________________                          _______________________________ 
         (подпись)                                             (Ф.И.О.) 

 

Члены межведомственной комиссии 

______________________                          _______________________________ 
        (подпись)                                             (Ф.И.О.) 

______________________                          _______________________________ 
        (подпись)                                             (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

 

АКТ обследования помещения  

№ ______________                                                     ________________ 
                                                                                         (дата) 

__________________________________________________________________ 
(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера 

дома и квартиры) 

 

Межведомственная комиссия, назначенная в составе председателя 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

 

и членов комиссии 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

 

при участии приглашенных экспертов 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

 

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

 

произвела обследование помещения по заявлению 

__________________________________________________________________ 
(реквизиты заявителя: Ф.И.О. и адрес - для физического лица, наименование 

__________________________________________________________________ 
организации и занимаемая должность - для юридического лица) 

и составила настоящий акт обследования помещения  

__________________________________________________________________ 
(адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию) 

 

Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем здания, 

оборудования и механизмов и прилегающей к зданию территории  

__________________________________________________________________ 
Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием фактических значений 
__________________________________________________________________
показателя или описанием конкретного несоответствия 

__________________________________________________________________ 

 

Оценка результатов проведенного инструментального контроля и других 

видов контроля и исследований 

__________________________________________________________________ 
(кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения  

__________________________________________________________________ 



получены) 

 

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые 

необходимо принять для обеспечения безопасности или создания 

нормальных условий для постоянного проживания  

__________________________________________________________________ 

 

Заключение межведомственной комиссии по результатам обследования 

помещения 

__________________________________________________________________ 

 

Приложение к акту: 

1) результаты инструментального контроля; 

2) результаты лабораторных испытаний; 

3) результаты исследований; 

4) заключения экспертов проектно-изыскательских и специализированных 

организаций; 

5) другие материалы по решению межведомственной комиссии. 

 

Председатель межведомственной комиссии 

______________________                  ___________________________________ 
                   (подпись)                                                                                    (Ф.И.О.) 

Члены межведомственной комиссии 

______________________                  ___________________________________ 
                   (подпись)                                                                                    (Ф.И.О.) 

______________________                  ___________________________________ 
                   (подпись)                                                                                    (Ф.И.О.) 


